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Қазақстан Республикасының тәуелсіздік алуына байланысты әсіресе соңғы 

кезде педагогика саласына түбегейлі өзгертулер, жаңалықтар енгізілуде. Біздің 

басты игіліктеріміздің ішінде халқымыздың немесе басқаша айтқанда адам 

ресурстарының сапасы тұр. Біздің ғылыми және шығармашылық әлеуетінің 

деңгейі жоғары, білім өрісі биік халқымыз бар. Қолымыздағы осындай баға 

жетпес капиталды жан-жақты дамытуға және оның дамуы үшін барған сайын 

жаңа әрі неғұрлым өркениетті жағдай туғызуға тиіспіз. Еліміздің экономикалық 

және әлеуметтік даму деңгейі, ең алдымен, олардың білім жүйесімен, 

азаматтарының білімділігімен анықталады. 

Өз кезегінде маман кадрлардың бәсекеге қабілеттілігі әлеуметтік-

экономикалық, техникалық жүйелердің және технологиялардың бәсекеге 

қабілеттілігімен анықталады. 

Жаңашылдық  - білім беру саласының алдында тұрған жаңа міндеттерді 

сәтті орындаудың негізгі шарттарының бірі болып саналады. Ол оқу-тәрбие 

жұмыстарының тиімділігі мен өнімділігін арттыруға септігін тигізеді. Білім 

беру саласына жаңалықтар енгізбестен бұрын, қоғамдық еңбектің басқа 

салаларына сәтті түрде жаңалықтар енгізу қиынға соғады. 

Өзгерістер өмірдің диалектикасы ретінде тек қана біздің заманға, біздің 

қоғамға және біздің өмірге тән құбылыс емес. Олар мәңгі адами қозғалыстың, 

яғни адамның жақсы өмір сүруіне, жаңа заман талабына сай шарттарға қол 

жеткізуіне деген күресі мен талпынысының көрінісіне айнала отырып, жалпы 

өмірдің диалектикасын бейнелейді. Жуырда ғана мұндай өзгерістер өте баяу 

жүзеге асатын, алайда соңғы жылдардағы ғылым мен техниканың өзара тығыз 

байланысты дамуының нәтижесінде олар да қарқындылығын күшейте бастады.  

Бүгінгі күні әртүрлі елдер үшін білім беру мен тәлім-тәрбиені дамыту 

бағытында ортақ қиыншылықтардың туындағанына қарамастан, олар бір-

бірінен білім беру мәселелерін шешу жолдары, әдістері және мақсаттары 

тұрғысынан елеулі дәрежеде ерекшеленіп отырғандығы байқалады. Мұндай 
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айырмашылықтар адамның ролі мен оны жетілдірудің маңызын (мінез-

құлқының маңызын, жеке тұлғаны дамытудағы тәрбиенің ролін), осыдан барып 

қоғамның жекелеген мәселелерін шешудегі, оның қажеттіліктерін 

қанағаттандырудағы және жалпы қоғамды дамытудағы білім беру жүйесінің 

міндеттерін әртүрлі түсінуден келіп шығады. Осыған байланысты, әртүрлі 

қоғамдық-саяси жүйелерімен ерекшеленетін елдерде білім беру саласына 

жаңалықтар әртүрлі мақсаттармен, әртүрлі тәсілдермен және әртүрлі 

атаулармен енгізіледі де, олардан әртүрлі нәтижелер күтіледі. Әртүрлі елдердегі 

бірдей жаңалықтар әртүрлі қызметтерге ие болып, оларды қолдану нәтижелері 

де түрліше бағаланады. 

Ғылыми-педагогикалық әдебиеттерді сараптау нәтижелері «новация» мен 

«инновация» ұғымдарын жеке-жеке қарастыру керектігін көрсетті. Дегенмен, 

әдебиеттерде осы екі ұғымның әртүрлі анықтамалары кездеседі. Инновация 

ұғымын энциклопедиялар мен сөздіктерде әртүрлі анықтамаларын кездестіруге 

болады. 

Инновация ұғымына жалпы энциклопедияның жаңа басылымында 

«инновация» - жаңалық,  жаңару – техникалық және технологиялық жетістіктер 

мен ашылымдардың немесе жаңалықтардың іс жүзіндегі қолданысы» деген 

анықтама беріледі. Ал, сөздікте ««новация» – бар нәрсенің ішінара жаңаруы, 

яғни қандай да бір бөлігінің, қасиетінің, байланысының өзгеруі» делінсе, 

«инновация» – мүлдем жаңа нәрсе, жаңалық» ретінде пайымдалады  [1]. 

«Инновация» сөзі латын тіліндегі іn (ішіне) novus (жаңа) сөздерінен 

құралып, жаңару, жаңалық, өзгеру деген мағынаны білдіреді. Инновация 

ұғымының шығу кезеңі мен тарихын дәл анықтау мүмкін болмаса да, бұл ұғым 

қоғамдық ғылымдарға жаратылыстану ғылымдарынан келген деп есептеледі. 

Өйткені, инновациялар көбіне экономика, техника, агрономия, өнеркәсіп және 

медицина салаларында кеңінен қолданылады. Инновациялар қоғамның пайда 

болу кезеңінен бері жүзеге асырылып келе жатса да, педагогикалық категория 

ретінде ХХ ғасырдың 70-80 жылдарында ғана қолданысқа енгізілді. Мұның 

басты себептерінің бірі – олардың мағынасының түрліше түсінілуінде.  

Кейбір ғалымдар инновациялардың анықтамасын берер кезде оның 

түрлеріне де ерекше тоқталып өтеді. Кейбіреулері білім берудің мақсаты мен 

міндеттеріне негізделетін жаңалықтарды: материалдық және рухани,  

құрылымдық және технологиялық, негізгі, іргелі, стратегиялық жаңалықтар деп 

бөлсе; ал біреулері білім беру саласы мен ұйымдарындағы жаңалықтарды: 

жаһандық, жекелеген, ұйымдық және спонтандық, ірі және ұсақ, сырттан 
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әкелінген және спонтандық, ішкі және сыртқы жаңалықтар деп бірнеше 

түрлерге ажыратады.  

Заманауи  педагогтар  Г.М. Кусаинов, М.М. Жанпейсова, Т.С. Садықов, 

А.А. Саипов, М.И.Махмутов, Б.А. Тұрғынбаева, Е.Ө. Медеуов, Т.Сабыров, А.А. 

Жолдасбеков, Ж.К. Оңалбек және т.б. маманды кәсіби даярлау үдерісінің 

психологиялық-педагогикалық негіздеріне, мамандықтың мәніне, өзіндік 

ерекшеліктері мен функцияларына тоқталады. Оның құрылымын негіздей 

отырып, маманның іс-әрекетінің кәсіби бағдарын, студенттердің 

шығармашылық және өздігінен дербес білімін жетілдіруге байланысты ғылыми-

әдістемелік бағдар ұсынған. 

Болашақ жоғары кәсіби мамандардың кәсіби даярлығын жетілдіру жолдары 

А.В. Усова, И.Л. Беленок, Б.К. Момынбаев,  М.А. Құдайқұлов, Ш.Т.Таубаева, 

А.Е. Әбілқасымова, А.Б. Абибуллаева, О.С. Сыздықов, А.Г. Қазмағамбетов, 

Б.Т. Кенжебеков, С.М. Кеңесбаев, Қ. Ералин, Б. Тойлыбаев, К.М. 

Беркімбаев,  А.З. Тұрсынбаев және т.б. ғалымдардың еңбектерінде жан-

жақты талданған[2,3]. 

Б.К.Момынбаевтың, Л.К.Керімовтің, С.Ж.Пірәлиевтің, Қ.Б.Бөлеевтің, 

М.Н.Сарыбековтың, С.С.Хасеновтың, Н.Асановтың, Ж.А.Шоқыбаевтың, 

Е.Омардың, Н.К.Ахметовтың, К.М.Беркімбаевтың және т.б. ғалымдардың 

еңбектерінде жоғары мектепте білім беруді ұйымдастыру мен жетілдірудегі  

қазіргі заманғы жолдары, әдістері жан-жақты қарастырылған. 

Қазақстанда білім беру жүйесіндегі басқару мәселелері де ғалымдардың 

зерттеу нысанынан тыс қалмады. Оны республика ғалымдары бірнеше 

бағытта зерттеді. Айталық, жоғары оқу орындарында білім беру жүйесіндегі оқу 

үдерісін басқару Ш.Т.Таубаева, С.С.Хасенов, Е.Ш.Қозыбаев, жалпы орта білім 

беру жүйесіндегі мектепті басқару Н.А.Әбішев, К.Д.Қарақұлов, кәсіптік-

техникалық білім жүйесіндегі оқу үдерісін басқару Б.К.Момынбаев, 

К.Ө.Өстеміров, оқу-өндірістік комбинатты, жастарға еңбек және экономикалық 

білім беруді басқару Қ.Ж.Аганина, А.М.Мүсілімов, Г.Т.Хайруллин және т.б. 

ғалымдардың еңбектерінде көрініс тапқан.  

Инновациялық үдерістерді қолданудағы педагогикалық менеджмент, яғни 

жаңалықты енгізу үдерісіне басшылық жасау мәселелері К.Ангеловский, 

М.В.Кларин, В.Я.Ляудис, М.М.Поташник, С.Д.Поляков, Т.И.Шамова, 

О.Г.Хомерики, Н.Р.Юсуфбекова, В.И.Загвязинский, П.И.Пидкасистый, 

Н.И.Лапин, А.И.Пригожин, Ю.Н.Кулюткин, А.К.Маркова, Н.Д.Никандров, 
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Я.А.Пономарев, В.А.Сластенин, Л.С.Подымова, Л.Н.Фридман және т.б. 

еңбектерінде қарастырылған.  

Қазақстан Республикасында білім беру саласындағы педагогикалық 

инновация мен оқытудың жаңа технологиясы мәселелерін Ш.Т.Таубаева, 

С.Н.Лактионова, Е.З.Батталханов, Қ.Қ.Қадашева, Т.О.Балықбаев,  Ж.А.Қараев, 

Г.К.Нұрғалиева, Ж. Шілдебаев, К.Бұзаубақова, С.Д.Мұқанова, Н.И.Хван,  

Л.Е.Румянцева, З.У.Имжарова, М.М.Мұқаметқалиқызы  және т.б. педагог 

ғалымдар зерттеген[4,5,6,7]. 

Соңғы жылдары осы саладағы жұмыстардың көлемі арта түсіп, жалпы 

педагогикалық инновацияға, оның ішінде инновациялық білім беру үдерістеріне 

қатысты бірқатар аспектілер зерттеле бастады.  

Білім берудегі жаңалықтарды жіктеу барысында инновацияның адам 

қызметінің ең маңызды түрлерінің бірі екендігін ескерген жөн. Бұл қызметті 

қатаң шектеуге және бөлшектеуге болмайды. Білім берудің барлық құрамдас 

бөліктері мен аспектілеріне жаңалық енгізу қиын, тіпті мүмкін емес 

болғанымен, оларды бір құрамдас бөлікке біріктіру одан сайын қиынға соғады. 

Сондықтан, білім беру мазмұнындағы жаңалықтар міндетті түрде ұйыммен 

және тиісінше, жұмыс істеу әдістемесімен өзара ықпалдасып отырады.  

Қазіргі уақытқа дейін ғылыми әдебиеттерде инновациялық үдерісті 

мынадай кезеңдерге бөледі. Идеяның немесе инновация тұжырымдамасының 

пайда болу кезеңі, мұны шартты түрде, іргелі де қолданбалы ғылыми 

зерттеулердің нәтижесі болып табылатын жаңалықтың ашылу кезеңі деп те 

атайды. Ойлап табу кезеңі, яғни қандай да бір нысанға, материалдық немесе 

рухани өнім-үлгіге айналған жаңалықты құру немесе ашу  кезеңі. Жаңалықты 

енгізу кезеңі, мұнда ойлап табылған жаңалық іс-жүзінде қолданысқа еніп, қайта 

өңделеді және жаңалықтан тұрақты нәтиже  алынады. Бұдан кейін жаңалық өз 

бетінше өмір сүре бастайды да, инновациялық үдеріс жаңалыққа деген 

алғырлық қалыптасқан жағдайда келесі кезеңге аяқ басады. Жаңалықты 

пайдалану кезінде мынадай кезеңдер орын алады:  Жаңалықты тарату кезеңі, 

мұнда жаңалық кеңінен қолданысқа енгізіліп, жаңа салаларға кіреді. Нақты бір 

салада жаңалықтың үстемдік ету кезеңі, мұнда жаңалық бұрынғы жаңашылдық 

қасиеттерін жоғалта бастайды да оны едәуір тиімді жаңалықпен ұтымды 

алмастыру үдерісі қарастырылады. Жаңалықтың қолданылу аясын қысқарту 

кезеңі, мұнда жаңалық жаңа өніммен алмастырылады. 
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Инновациялық білім беру үдерісінің мән-маңызы, біздің пікірімізше, оның 

инновацияны бастау жөніндегі мақсатты іс-әрекеттер тізбегін 

қамтитындығынан көрінеді. 
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